重庆市水利局办公室
转发长江水利委员会关于切实加强汛期长江
河道采砂管理工作的紧急通知
各相关区县（自治县）水行政主管部门：

    当前正值长江主汛期，受超强厄尔尼诺事件等异常天气影响，今年防汛形势非常严峻。为切实维护好长江河道采砂管理秩序，确保河势稳定，维护防洪、通航以及沿江涉水工程设施及自身作业安全。现将长江水利委员会《关于切实加强汛期长江河道采砂管理工作的紧急通知》（长砂管〔2016〕305号）转发你们，请沿江各区县（自治县）按照通知精神，进一步加强对汛期采砂管理工作的组织领导，认真落实各项要求，严格落实责任制，强化可采区现场监管和禁采区的管理，按照两部合作机制落实汛期采砂船舶的集中停靠监管。请各相关区县水行政主管部门按照《重庆市河道管理条例》相关规定，将今年主汛期明确为禁采期，报区县（自治县）人民政府决定后公告。切实做好采砂管理日常巡查和值班值守，加大对敏感河段的重点监控，严厉打击非法采砂活动，努力维护长江河道采砂的有序、可控，确保安全度汛。
重庆市水利局办公室
2016年7月22日
长江水利委员会关于切实加强汛期长江河道
采砂管理工作的紧急通知

（长砂管﹝2016﹞305号）
四川、重庆、湖北、湖南、江西、安徽、江苏、上海各省（直辖市）水利（水务）厅（局）：

目前，长江正值主汛期，中下游干流多地出现超警戒水位，强降雨可能在长江流域持续，南京以下还可能受强潮汐和新生成台风的叠加影响，防汛形势异常严峻。为了进一步加强汛期长江河道采砂管理工作，现就有关事项通知如下：

一、统一思想，提高认识

长江河道采砂管理事关长江防洪和通航安全及河势稳定，沿江各地要进一步统一思想，高度重视汛期长江河道采砂管理工作，充分认识做好汛期长江河道采砂管理工作对于保障防洪安全的重要性，履行《长江河道采砂管理条例》赋予的管理职责，落实各项管理制度，切实做好本行政区域内的长江河道采砂管理工作。
二、加强领导，落实责任

沿江各地要进一步增强长江采砂管理的政治意识、责任意识和安全意识，加强领导，加大力度，有效促进长江采砂地方行政首长负责制和水行政主管部门责任制的落实，层层落实管理责任，确保汛期长江采砂的禁采秩序。对因思想认识不到位、监管措施不落实，造成采砂管理问题突出、影响恶劣的，将依法追究相关责任人员的管理责任。
三、加强监管，严格禁采

沿江各地要坚持依法行政，结合当地长江采砂管理实际，切实加强汛期对重点河段和敏感水域的监控力度。要按照《水利部关于加强长江河道采砂现场监管和日常巡查工作的通知》的有关要求，切实建立日常执法巡查制度，严格落实监管和巡查工作，认真记录日常巡查日志。尤其在汛期，要加大对非法采砂活动的打击和查处力度，确保安全度汛。
长江干流上游段应根据水情、汛情等实际情况，将今年长江主汛期明确为禁采期，报省级人民政府决定并及时进行公告，切实做好相关禁采监管工作。
四、忠于值守，全力保障

沿江各地要进一步加强河道采砂管理执法队伍管理，加强对执法人员的安全教育，并认真开展以执法队伍能力建设、执法人员安全意识、执法装备安全性能等有关事项为重点的安全检查。要结合防汛工作安排，坚持采砂管理的24小时安全值守和领导带班制度，确保对长江采砂管理中突发事件的有力应对和有效处置。
                                长江水利委员会

                            2016年7月13日